- 1 -

北京市西城区人民政府文件

西政发〔2021〕3 号

北京市西城区人民政府
关于公布第六批区级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各相关单位：

西城区作为首都功能核心区，历史文化底蕴深厚，孕育了诸

多具有北京、西城特色的非物质文化遗产。2020 年以前列入区

级非遗名录的项目已达 208 项。通过开展深入细致的普查工作，

西城区又发掘出了一批特色鲜明、价值较高、亟待保护的普查项

目，其中区各相关单位申报的六大类 16 个项目已通过专家评审、

网上公示，并经第 152 次区政府常务会议研究，同意列入第六批

西城区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计 16 项），现予公

 - 2 -

布（详见附件）。

各部门、各单位要按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》

《北京市非物质文化遗产条例》《西城区人民政府办公室关于加

强西城区非物质文化遗产保护工作的意见（修订）》的有关要求，

认真贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作

指导方针，切实做好西城区非物质文化遗产的保护、管理和合理

利用工作。

附件：第六批西城区级非物质文化遗产名录

          北京市西城区人民政府

          2021 年 6 月 2 日

（此件公开发布）

- 3 -

附件

西城区第六批区级非物质文化

遗产代表性项目名录

（共计 16 项）

序号 编号 项目名称 项目申报单位

传统音乐（共计 1 项）

1 BXCⅡ-11 梅庵派古琴艺术 北京明知道文化有限公司

曲艺（共计 2项）

2 BXCⅤ-18 评书（李派） 中尚联华(北京)投资发展有限公司

3 BXCⅤ-19 奉调大鼓
北京市欧林时代文化传播中心有限责任

公司

传统体育、游艺与杂技（共计 1项）

4 BXCⅥ-33 李氏太极拳
北京双子山峰文化传媒有限公司

西城区体育总会

传统美术（共计 1 项）

5 BXCⅦ-37 北京折扇艺术 北京市西城区非物质文化遗产保护中心

传统技艺（共计 9 项）

6 BXCⅧ-82 京派折扇制作技艺 北京宏宝堂文化有限公司

7 BXCⅧ-83 传统香妆手工制作技艺 北京东天佑香业文化传播发展有限公司

8 BXCⅧ-84 李氏蜜炼糖浆技艺
北京市西城区大栅栏琉璃厂社区非物质

文化遗产服务中心

9 BXCⅧ-85 古旧家具修复技艺 北京市文物古建工程公司

 - 4 -

10 BXCⅧ-86 湘菜制作技艺（马凯） 北京华天饮食集团公司

11 BXCⅧ-87 同春园江苏菜制作技艺 北京华天饮食集团公司

12 BXCⅧ-88 二友居面食制作技艺 北京华天饮食集团公司

13 BXCⅧ-89 延吉冷面制作技艺 北京华天延吉餐厅有限责任公司

14 BXCⅧ-90 白记牛羊肉烹制技艺 北京市牛街四益轩餐厅

传统医药（共计 2 项）

15 BXCⅨ-15 六味中药渗透祛痛疗法 北京京杏堂中医诊所有限公司

16 BXCⅨ-16 峨眉天罡指穴法 首都医科大学附属北京友谊医院

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室               2021 年 6月 3 日印发